
Oggetto:  affidamento diretto delle indagini geologiche necessarie alla realizzazione del nuovo
Pronto Soccorso previsto dal finanziamento denominato "ampliamento e alla realizzazione
della nuova radiologia con razionalizzazione degli accessi" del Presidio Ospedaliero di Desio
(D.G.R. n. XII/377 del 29/05/2023) CUP:E47H21005760002 CIG:B1D680EA89

Ufficio Proponente: S.S. Progettazione
Istruttore della pratica: Laura Maggioni 

Responsabile del procedimento: Fert Alvino 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Fert Alvino 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 614 del 27-05-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  affidamento diretto delle indagini geologiche necessarie alla realizzazione del nuovo
Pronto Soccorso previsto dal finanziamento denominato "ampliamento e alla realizzazione
della nuova radiologia con razionalizzazione degli accessi" del Presidio Ospedaliero di Desio
(D.G.R. n. XII/377 del 29/05/2023) CUP:E47H21005760002 CIG:B1D680EA89

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.S. Progettazione

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO ATTO  che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021,  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PRESO ATTO che nella DGR n. XI/5066 del 19/07/2021, recante “determinazioni in ordine agli
indirizzi  di  programmazione per  gli  investimenti  in  sanità  per  il  periodo 2021-2028”,  Regione
Lombardia  ha  inserito  la  proposta  di  “Potenziamento  del  Presidio  di  Desio”  tra  gli  interventi
candidabili all’ottenimento di un finanziamento denominato “Ampliamento e nuova radiologia con
razionalizzazione degli accessi” per un importo complessivo di € 16.000.000,00;

PRECISATO che, con DGR n. XI/5066 del 19/07/2021 è stato approvato l’elenco degli interventi
candidabili (allegato 1) tra i quali è presente la proposta di cui al punto precedente;

DATO  ATTO  che,  Regione  Lombardia,  con  Deliberazione  n.  XI/5835  del  29/12/2021,  ha
nuovamente approvato,  l’intervento di  “potenziamento” del  Presidio Ospedaliero di  Desio nella
cornice programmatoria degli investimenti sanitari regionali;

DATO ATTO che, mediante Decreto del Direttore Generale Welfare n. 17686 del 10/11/2023, ad
ASST Brianza è stata assegnata la quota regionale relativa agli interventi previsti nell’Accordo di
programma finalizzati  alla  progettazione degli  interventi  denominati  "Potenziamento presidio di
Desio - Ampliamento e nuova radiologia con razionalizzazione accessi” per un importo di 800.000
€ (quota pari al 5% del finanziamento di € 16.000.000,00);

RICHIAMATA la Delibera 325 del 20/4/2022 recante “approvazione del Documento Preliminare
alla  Progettazione  degli  interventi  finalizzati  all'inserimento  di  un  reparto  di  diagnostica  per
immagini al piano seminterrato della Corpo F del Presidio Ospedaliero Pio XI di Desio”;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICHIAMATA la Delibera 178 del 16/03/2023 recante "Potenziamento presidio di Desio -
Ampliamento  e  nuova  radiologia  con  razionalizzazione  accessi"  -  approvazione  studio  di
fattibilità”;

PRESO ATTO che la SC Gestione Tecnico Patrimoniale ha condiviso con la Direzione Strategica
la scelta di procedere all’acquisizione di un progetto esecutivo la cui presentazione deve avvenire
entro la data del 23/10/2025, secondo le indicazioni pervenute da Regione ed indicate nel protocollo
ASSTV 1405 del 12/01/2024;

RICHIAMATA la Delibera 230 del 13/03/2024 recante " potenziamento del Presidio Ospedaliero
"PIO XI" di Desio: avvio della progettazione finalizzata "all'ampliamento e alla realizzazione della
nuova radiologia con razionalizzazione degli accessi" (D.G.R. n. XII/377 del 29/05/2023);

RICHIAMATO il  contratto  di  affidamento  della  progettazione  degli  interventi  contenuti  nello
“studio di fattibilità” alla società RTP Mythos - ARIA_2022_412 - Lotto 10 sottoscritto in data
16/04/2024;

RICHIAMATO il  verbale  (agli  atti  della  SC Gestione  Tecnico  Patrimoniale)  con cui,  in  data
17/04/2024, il Responsabile Unico del Progetto ha dato avvio alla progettazione degli interventi
previsti presso il Presidio Ospedaliero di Desio;

CONSIDERATO che,  con comunicazione  agli  atti  della  SC Gestione Tecnico Patrimoniale,  la
società  Mythos  Scarl  ha  richiesto  ad  ASST Brianza  di  procedere  all’esecuzione  delle  indagini
finalizzate a valutare la consistenza geologica del terreno sul quale è prevista la realizzazione del
nuovo Pronto Soccorso;

PRESO ATTO che in data 10/05/2024 ASST Brianza ha acquisito dalla società “Stoppa – Studio di
Geologi”  un  preventivo  per  l’esecuzione  delle  indagini  richieste  dal  gruppo  di  progettazione
(importo € 6.046,00 oltre contributo previdenziale ed iva di legge);

CONSIDERATO che, a seguito della richiesta formulata dalla SC Gestione Tecnico Patrimoniale,
la società “Stoppa – Studio di Geologi” ha rimodulato il preventivo esponendo un costo dell’attività
pari a € 4.996,77 oltre contributo previdenziale ed iva di legge;

CONSIDERATO che  l’art.  50 del  D.lgs  36/2023 consente  “l’affidamento  diretto  dei  servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici”;

DATO ATTO che la società “Stoppa – Studio di Geologi” ha dimostrato di essere in possesso di
documentate esperienze pregresse ed analoghe a quelle richieste da ASST Brianza;

DATO ATTO  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico  dell’Azienda  per  un
importo complessivo pari a € 6.339,91, compreso contributo previdenziale (4%) ed iva come di
seguito riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR 2024
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2317686RAD 6.339,91

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA l’attestazione di regolarità economica e contabile;

VISTA la proposta n. 614/2024 del Direttore della SS Progettazione della SC Gestione Tecnico
Patrimoniale,  con  valore  di  attestazione  di  regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.
123/2011, conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di 
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i;

DELIBERA

1) di confermare la necessità di effettuare le indagini finalizzate a valutare, dal punto di vista
geologico,  le  caratteristiche  tecniche  del  terreno sul  quale  è  previsto  l’ampliamento  del
Presidio Ospedaliero di Desio;

2) di approvare l’affidamento diretto delle indagini geologiche alla società “Stoppa – Studio di
Geologi” con sede in Strada Biandrate n. 24 a Novara;

3) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda per un
importo complessivo pari a € 6.339,91, compreso contributo previdenziale ed iva come di
seguito riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR 2024
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2317686RAD 6.339,91

4) di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  Complessa  proponente,  della  presente
deliberazione alle SS.CC. interessate;

5) di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’arch.  Fert  Alvino  in  qualità  di  Direttore  della  S.S.  Progettazione  e  Responsabile
dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  la  sig.ra  Laura  Maggioni
(Coadiutore Amministrativo) in servizio presso la medesima struttura;

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-06-05T12:21:47+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 9b836a514777cce98a25383e37c080853a939090


		2024-06-05T12:21:55+0200
	protocollo




